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令 和 元 年 度 相 模 原 市 
 
一 般 会 計 補 正 予 算 

 
（第６号） 

                     

    



議案第５２号 

 

  令和元年度相模原市一般会計補正予算(第６号) 

令和元年度相模原市の一般会計の補正予算(第６号)は、次に定めるところによる。 

(歳入歳出予算補正) 

第１条 歳入歳出予算の総額３０９，５５９，０００千円に歳入歳出それぞれ 

１，７００，０００千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 

３１１，２５９，０００千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

(繰越明許費補正) 

第２条 繰越明許費の補正は、「第２表繰越明許費補正」による。 

 (債務負担行為補正) 

第３条 債務負担行為の補正は、「第３表債務負担行為補正」による。 

 (地方債補正) 

第４条 地方債の補正は、「第４表地方債補正」による。 

 

  令和２年２月１３日提出 

 

相模原市長 本 村 賢 太 郎  

 



議案第５２号 

 

  令和元年度相模原市一般会計補正予算(第６号) 

令和元年度相模原市の一般会計の補正予算(第６号)は、次に定めるところによる。 

(歳入歳出予算補正) 

第１条 歳入歳出予算の総額３０９，５５９，０００千円に歳入歳出それぞれ 

１，７００，０００千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 

３１１，２５９，０００千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

(繰越明許費補正) 

第２条 繰越明許費の補正は、「第２表繰越明許費補正」による。 

 (債務負担行為補正) 

第３条 債務負担行為の補正は、「第３表債務負担行為補正」による。 

 (地方債補正) 

第４条 地方債の補正は、「第４表地方債補正」による。 

 

  令和２年２月１３日提出 

 

相模原市長 本 村 賢 太 郎  
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歳　入

第１表 歳入歳出予算補正

款 項 補正前の額 補 正 額 計

55 国庫支出金   62,157,184      452,371 　  62,609,555

5 国庫負担金   52,822,897      424,119 　  53,247,016

10 国庫補助金    9,030,892       28,252 　   9,059,144

80 繰越金    3,272,595      361,829 　   3,634,424

5 繰越金    3,272,595      361,829 　   3,634,424

90 市債   31,703,900      885,800 　  32,589,700

5 市債   31,703,900      885,800 　  32,589,700

歳 入 合 計  309,559,000    1,700,000 　 311,259,000

千円 千円 千円
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歳　入

第１表 歳入歳出予算補正

款 項 補正前の額 補 正 額 計

55 国庫支出金   62,157,184      452,371 　  62,609,555

5 国庫負担金   52,822,897      424,119 　  53,247,016

10 国庫補助金    9,030,892       28,252 　   9,059,144

80 繰越金    3,272,595      361,829 　   3,634,424

5 繰越金    3,272,595      361,829 　   3,634,424

90 市債   31,703,900      885,800 　  32,589,700

5 市債   31,703,900      885,800 　  32,589,700

歳 入 合 計  309,559,000    1,700,000 　 311,259,000

千円 千円 千円

歳　出

款 項 補正前の額 補 正 額 計

55 災害復旧費    4,222,999    1,700,000 　   5,922,999

2 災害復旧費    4,222,999    1,700,000 　   5,922,999

歳 出 合 計  309,559,000    1,700,000 　 311,259,000

千円 千円 千円

一般会計
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　追　加

千円 

 

第２表　　繰 越 明 許 費 補 正

款 項 事　　　　　業　　　　　名 金　　額

55 災 害 復 旧 費 2 災害復旧費

農林水産施設災害復旧費（青山地区魚道災害
復旧事業ほか７）

56,000   

公共土木施設災害復旧費（債務負担行為）
（市道橋津原平丸災害復旧事業ほか１）

5,200   

公共土木施設災害復旧費（県道５１５号（三
井相模湖）災害復旧事業ほか）

1,665,000   
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追　加

千円

令和元年度 0

令和２年度 26,491

令和元年度 0

令和２年度 2,981

令和元年度 0

令和２年度 4,100

令和元年度 0

令和２年度 4,000

令和元年度 0

令和２年度 5,000

令和元年度 0

令和２年度 6,000

第３表　　債 務 負 担 行 為 補 正

事　　　　項 期　　間 限　　度　　額

峰 山 霊 園 整 備 事 業

河 川 維 持 補 修 費

道 路 境 界 確 定 事 業
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

道 路 境 界 確 定 事 業
( 津 久 井 土 木 事 務 所 分 )

道 路 境 界 確 定 事 業
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

道 路 境 界 確 定 事 業
( 南 土 木 事 務 所 分 )

令和２年度 6,000

令和元年度 0

令和２年度 10,000

令和元年度 0

令和２年度 5,000

令和元年度 0

令和２年度 15,000

令和元年度 0

令和２年度 30,000

令和元年度 0

令和２年度 9,000

道 路 維 持 補 修 費
( 津 久 井 土 木 事 務 所 分 )

道 路 維 持 補 修 費
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

道 路 維 持 補 修 費
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

道 路 維 持 補 修 費
( 南 土 木 事 務 所 分 )

交 通 安 全 施 設 整 備 事 業
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

一般会計
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千円

令和元年度 0

令和２年度 6,000

令和元年度 0

令和２年度 19,200

令和元年度 0

令和２年度 3,000

令和元年度 0

令和２年度 8,000

令和元年度 0

令和２年度 8,300

令和元年度 0

令和２年度 4,541

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 上 溝 ７ 号 ほ か )

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 上 溝 ３ ７ ５ 号 )

事　　　　項

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 小 山 ８ 号 ほ か )

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 田 名 ６ １ １ 号 )

期　　間 限　　度　　額

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 磯 部 ７ ５ 号 )

交 通 安 全 施 設 整 備 事 業
( 南 土 木 事 務 所 分 )

令和元年度 0

令和２年度 3,054

令和元年度 0

令和２年度 9,200

令和元年度 0

令和２年度 17,400

令和元年度 0

令和２年度 5,000

令和元年度 0

令和２年度 31,427

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 南 土 木 事 務 所 分 )

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

中 学 校 校 舎 等 整 備 事 業

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 大 沼 ６ ７ 号 )
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　変　更

補　正　前 補　　　正 補　正　後

千円 千円 千円 

（災害復旧債）

災害復旧費 3,317,300 885,800 4,203,100 

31,703,900 885,800 32,589,700 

第４表　　地　方　債　補　正

起　　債　　の　　目　　的
限　　　　　度　　　　　額

計

一般会計
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Blank



一般会計補正予算に関する説明書

（第６号）



令和元年度相模原市一般会計補正予算(第６号)を提出するに当たり、地方自治法

(昭和２２年法律第６７号)第２１１条第２項の規定により、当該予算に関する説明

書をここに提出する。 

 

 令和２年２月１３日提出 

 

相模原市長 本 村 賢 太 郎  



令和元年度相模原市一般会計補正予算(第６号)を提出するに当たり、地方自治法

(昭和２２年法律第６７号)第２１１条第２項の規定により、当該予算に関する説明

書をここに提出する。 

 

 令和２年２月１３日提出 

 

相模原市長 本 村 賢 太 郎  
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　１　総　括

　　　　（歳　入）

金　　　　額 構成比

千円 ％

　５　市税 130,800,000 42.3

１０　地方譲与税 1,756,000 0.6

１３　利子割交付金 130,000 0.0

１６　配当割交付金 600,000 0.2

１９　株式等譲渡所得割交付金 800,000 0.3

２０　分離課税所得割交付金 150,000 0.0

２２　地方消費税交付金 11,800,000 3.8

２５　ゴルフ場利用税交付金 170,000 0.1

３０　自動車取得税交付金 470,000 0.2

３１　環境性能割交付金 230,000 0.1

３２　軽油引取税交付金 3,100,000 1.0

３４　国有提供施設等所在市町村助成交付金 1,270,000 0.4

３７　地方特例交付金 2,003,000 0.6

４０　地方交付税 13,998,880 4.5

４３　交通安全対策特別交付金 220,000 0.1

４６　分担金及び負担金 1,328,753 0.4

５０　使用料及び手数料 5,336,402 1.7

５５　国庫支出金 62,157,184 20.1

６０　県支出金 17,271,876 5.6

６５　財産収入 142,709 0.0

７０　寄附金 83,915 0.0

７５　繰入金 6,509,677 2.1

８０　繰越金 3,272,595 1.1

８５　諸収入 14,254,109 4.6

９０　市債 31,703,900 10.2

歳　　　入　　　合　　　計 309,559,000 100.0

歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

款
補　正　前　の　額

－ 14 －



金　　　　額 構成比 金　　　　額 構成比 特　定　財　源 一　般　財　源

千円 ％ 千円 ％ 千円 千円

-        -    130,800,000 42.0 　　　- 　　　-

-        -    1,756,000 0.6 　　　- 　　　-

-        -    130,000 0.0 　　　- 　　　-

-        -    600,000 0.2 　　　- 　　　-

-        -    800,000 0.3 　　　- 　　　-

-        -    150,000 0.0 　　　- 　　　-

-        -    11,800,000 3.8 　　　- 　　　-

-        -    170,000 0.1 　　　- 　　　-

-        -    470,000 0.2 　　　- 　　　-

-        -    230,000 0.1 　　　- 　　　-

-        -    3,100,000 1.0 　　　- 　　　-

-        -    1,270,000 0.4 　　　- 　　　-

-        -    2,003,000 0.6 　　　- 　　　-

-        -    13,998,880 4.5 　　　- 　　　-

-        -    220,000 0.1 　　　- 　　　-

-        -    1,328,753 0.4 　　　- 　　　-

-        -    5,336,402 1.7 　　　- 　　　-

452,371 26.6 62,609,555 20.1 452,371 0

-        -    17,271,876 5.5 　　　- 　　　-

-        -    142,709 0.0 　　　- 　　　-

-        -    83,915 0.0 　　　- 　　　-

-        -    6,509,677 2.1 　　　- 　　　-

361,829 21.3 3,634,424 1.2 0 361,829

-        -    14,254,109 4.6 　　　- 　　　-

885,800 52.1 32,589,700 10.5 885,800 0

1,700,000 100.0 311,259,000 100.0 1,338,171 361,829

補　正　額 計 補　正　額　財　源　区　分

一般会計
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　　　　　（歳　出）

千円 ％ 千円 ％

　５　議会費 997,731 0.3 -        -        

１０　総務費 24,198,071 7.8 -        -        

１５　民生費 129,409,887 41.8 -        -        

２０　衛生費 26,734,905 8.6 -        -        

２５　労働費 716,799 0.2 -        -        

３０　農林水産業費 762,643 0.3 -        -        

３５　商工費 12,126,949 3.9 -        -        

４０　土木費 26,224,347 8.5 -        -        

４５　消防費 8,109,317 2.6 -        -        

５０　教育費 49,702,394 16.1 -        -        

５５　災害復旧費 4,222,999 1.4 1,700,000 100.0    

６０　公債費 26,144,018 8.4 -        -        

６５　諸支出金 8,940 0.0 -        -        

７０　予備費 200,000 0.1 -        -        

歳　　　出　　　合　　　計 309,559,000 100.0 1,700,000 100.0

款
補　正　前　の　額 補　正　額

金　　　　額 構成比金　　　　額 構成比
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千円 ％ 千円 千円 千円 千円

997,731 0.3 -        -        -        -        

24,198,071 7.8 -        -        -        -        

129,409,887 41.6 -        -        -        -        

26,734,905 8.6 -        -        -        -        

716,799 0.2 -        -        -        -        

762,643 0.2 -        -        -        -        

12,126,949 3.9 -        -        -        -        

26,224,347 8.4 -        -        -        -        

8,109,317 2.6 -        -        -        -        

49,702,394 16.0 -        -        -        -        

5,922,999 1.9 452,371 885,800 0 361,829

26,144,018 8.4 -        -        -        -        

8,940 0.0 -        -        -        -        

200,000 0.1 -        -        -        -        

311,259,000 100.0 452,371 885,800 0 361,829

計

金　　　　額 構成比

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　　　定　　　財　　　源
一　般　財　源

そ　の　他国県支出金 地　方　債

一般会計
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（性質別経費内訳表）

　５ １０ １５ ２０ ２５ ３０ ３５
議会費 総務費 民生費 衛生費 労働費 農林水

産業費
商工費款

868,118 12,772,094 9,114,140 5,313,048 61,318 440,450 397,872

71,124 8,160,727 6,411,490 12,188,619 124,417 50,309 375,215
消
　

人件費

物件費

58,489 1,808,497 9,691,104 1,325,884 64,477 160,757 1,092,533

0 330,355 321,884 1,168,678 26,587 34,482 20,296

　
費
　
　
的
　
　
経

補　助

費　等

維　持

補修費

0 276,000 85,798,200 3,046,801 0 0 0

997 731 23 347 673 111 336 818 23 043 030 276 799 685 998 1 885 916

　
　
費 扶助費

小　計
997,731 23,347,673 111,336,818 23,043,030 276,799 685,998 1,885,916

40,000 899,673 2,668,034 0 1,001 487,453
投
　
資
　
的

補　助

事　業

単　独

260,237 308,611 918,161 75,644 504,730

300,237 1,208,284 3,586,195 76,645 992,183

的
　
経
　
費

事　業

小　計

他
0 550,161 16,864,785 105,680 440,000 0 9,248,850

その他

予備費

997,731 24,198,071 129,409,887 26,734,905 716,799 762,643 12,126,949

合　計

（単位：千円）

４０ ４５ ５０ ５５ ６０ ６５ ７０
土木費 消防費 教育費 　災害復

　旧費
公債費 　諸支出

　金
予備費 合計

上段は、今回補正額を、
下段は、累計額を示す。

構
成
比
％

3,709,990 6,333,393 33,403,278 0 0 0 0 72,413,701 23.3

4,002,889 844,944 9,423,452 0 82,783 0 0 41,735,969 13.4

355,851 170,080 905,427 0 0 8,940 0 15,642,039 4.9

1,854,427 75,815 800,910 0 0 0 0 4,633,434 1.5

0 0 897,052 90,018,053 28.9

9 923 157 7 424 232 45 430 119 82 783 8 940 224 443 196 72 09,923,157 7,424,232 45,430,119 82,783 8,940 224,443,196 72.0

789,777 789,777 46.5

5,636,166 36,244 663,921 1,848,102 0 0 0 12,280,594 4.0

910,223 910,223 53.5

4,468,650 648,841 3,607,975 4,074,897 14,867,746 4.8

1,700,000 1,700,000 100.0

10,104,816 685,085 4,271,896 5,922,999 27,148,340 8.8

6,196,374 0 379 0 26,061,235 0 0 59,467,464 19.1

200,000 200,000 0.1

1 700 000 1 700 000 100 01,700,000 1,700,000 100.0

26,224,347 8,109,317 49,702,394 5,922,999 26,144,018 8,940 200,000 311,259,000 100.0

－ 18 －



（単位：千円）

４０ ４５ ５０ ５５ ６０ ６５ ７０
土木費 消防費 教育費 　災害復

　旧費
公債費 　諸支出

　金
予備費 合計

上段は、今回補正額を、
下段は、累計額を示す。

構
成
比
％

3,709,990 6,333,393 33,403,278 0 0 0 0 72,413,701 23.3

4,002,889 844,944 9,423,452 0 82,783 0 0 41,735,969 13.4

355,851 170,080 905,427 0 0 8,940 0 15,642,039 4.9

1,854,427 75,815 800,910 0 0 0 0 4,633,434 1.5

0 0 897,052 90,018,053 28.9

9 923 157 7 424 232 45 430 119 82 783 8 940 224 443 196 72 09,923,157 7,424,232 45,430,119 82,783 8,940 224,443,196 72.0

789,777 789,777 46.5

5,636,166 36,244 663,921 1,848,102 0 0 0 12,280,594 4.0

910,223 910,223 53.5

4,468,650 648,841 3,607,975 4,074,897 14,867,746 4.8

1,700,000 1,700,000 100.0

10,104,816 685,085 4,271,896 5,922,999 27,148,340 8.8

6,196,374 0 379 0 26,061,235 0 0 59,467,464 19.1

200,000 200,000 0.1

1 700 000 1 700 000 100 01,700,000 1,700,000 100.0

26,224,347 8,109,317 49,702,394 5,922,999 26,144,018 8,940 200,000 311,259,000 100.0

一般会計
－ 19 －
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款５５ 国庫支出金　　補正額　452,371 千円
項  ５ 国庫負担金　　補正額　424,119 千円

補正前の額 補　正　額 計

２　歳　入

千円 千円 千円

区 　分

節

金 　額
千円

説　　　　　　　　　明

千円

目

20 15 公共土木施設     424,119  1  公共土木施設災害復旧事業費国庫負担金                       424,119災害復旧事業費国庫負担金 　    675,548 　    424,119 　  1,099,667

        負担率      ２／３災害復旧事業

費国庫負担金

　 52,822,897 　    424,119 　 53,247,016計

款５５ 国庫支出金
項１０ 国庫補助金　　補正額　28,252 千円

50 10 農林水産施設      28,252 1  農林水産施設災害復旧事業費国庫補助金                        28,252災害復旧費国庫補助金 　     33,600 　     28,252 　     61,852

        補助率      ９．６／１０災害復旧事業

費国庫補助金

　  9,030,892 　     28,252 　  9,059,144計

款８０ 繰越金　　補正額　361,829 千円
項  ５ 繰越金　　補正額　361,829 千円

 5 5 繰越金     361,829  1  前年度剰余金                                               361,829繰越金 　  3,272,595 　    361,829 　  3,634,424

　  3,272,595 　    361,829 　  3,634,424計

款９０ 市債　　補正額　885,800 千円
項  ５ 市債　　補正額　885,800 千円

43 15 公共土木施設     885,800  1  補助・直轄災害復旧事業債（現年）                           387,900災害復旧事業債 　  3,317,300 　    885,800 　  4,203,100

        公共土木施設災害復旧費災害復旧債

2  補助・直轄災害復旧事業債（過年）                          △14,900

3  一般単独災害復旧事業債                                     512,800

        公共土木施設災害復旧費

　 31,703,900 　    885,800 　 32,589,700計

款５５　国庫支出金　　款８０　繰越金　　款９０　市債
－ 24 －



款５５ 国庫支出金　　補正額　452,371 千円
項  ５ 国庫負担金　　補正額　424,119 千円

補正前の額 補　正　額 計

２　歳　入

千円 千円 千円

区 　分

節

金 　額
千円

説　　　　　　　　　明

千円

目

20 15 公共土木施設     424,119  1  公共土木施設災害復旧事業費国庫負担金                       424,119災害復旧事業費国庫負担金 　    675,548 　    424,119 　  1,099,667

        負担率      ２／３災害復旧事業

費国庫負担金

　 52,822,897 　    424,119 　 53,247,016計

款５５ 国庫支出金
項１０ 国庫補助金　　補正額　28,252 千円

50 10 農林水産施設      28,252 1  農林水産施設災害復旧事業費国庫補助金                        28,252災害復旧費国庫補助金 　     33,600 　     28,252 　     61,852

        補助率      ９．６／１０災害復旧事業

費国庫補助金

　  9,030,892 　     28,252 　  9,059,144計

款８０ 繰越金　　補正額　361,829 千円
項  ５ 繰越金　　補正額　361,829 千円

 5 5 繰越金     361,829  1  前年度剰余金                                               361,829繰越金 　  3,272,595 　    361,829 　  3,634,424

　  3,272,595 　    361,829 　  3,634,424計

款９０ 市債　　補正額　885,800 千円
項  ５ 市債　　補正額　885,800 千円

43 15 公共土木施設     885,800  1  補助・直轄災害復旧事業債（現年）                           387,900災害復旧事業債 　  3,317,300 　    885,800 　  4,203,100

        公共土木施設災害復旧費災害復旧債

2  補助・直轄災害復旧事業債（過年）                          △14,900

3  一般単独災害復旧事業債                                     512,800

        公共土木施設災害復旧費

　 31,703,900 　    885,800 　 32,589,700計

款５５　国庫支出金　　款８０　繰越金　　款９０　市債
－ 25 －
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款５５ 災害復旧費　　補正額　1,700,000 千円
項  ２ 災害復旧費　　補正額　1,700,000 千円

３　歳　出

10 農林水産施　    145,000      35,000　    180,000      28,252        6,748 11 需用費      29,477 災害による農林水産施設に対する被害の復旧に要する経費

設災害復旧  国庫支出金

費 13 委託料       5,523  1 農林水産施設災害復旧費                                      35,000

15 公共土木施　  4,047,999   1,665,000　  5,712,999     424,119      885,800      355,081 13 委託料     405,000 災害による公共土木施設に対する被害の復旧に要する経費

設災害復旧  国庫支出金  市債

費 15 工事請負費   1,100,000  1 公共土木施設災害復旧費                                   1,665,000

19 負担金、補助     160,000

及び交付金

　  4,222,999   1,700,000　  5,922,999     452,371      885,800           0      361,829計

補正前の額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

目 特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地 方　債 そ　の　他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　明

千円

節

千円

款５５　災害復旧費
－ 30 －



款５５ 災害復旧費　　補正額　1,700,000 千円
項  ２ 災害復旧費　　補正額　1,700,000 千円

３　歳　出

10 農林水産施　    145,000      35,000　    180,000      28,252        6,748 11 需用費      29,477 災害による農林水産施設に対する被害の復旧に要する経費

設災害復旧  国庫支出金

費 13 委託料       5,523  1 農林水産施設災害復旧費                                      35,000

15 公共土木施　  4,047,999   1,665,000　  5,712,999     424,119      885,800      355,081 13 委託料     405,000 災害による公共土木施設に対する被害の復旧に要する経費

設災害復旧  国庫支出金  市債

費 15 工事請負費   1,100,000  1 公共土木施設災害復旧費                                   1,665,000

19 負担金、補助     160,000

及び交付金

　  4,222,999   1,700,000　  5,922,999     452,371      885,800           0      361,829計

補正前の額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

目 特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地 方　債 そ　の　他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　明

千円

節

千円

款５５　災害復旧費
－ 31 －



　 追　加

期　間 金　　　　　　　　額
千円 千円

峰 山 霊 園 整 備 事 業 26,491    2 26,491        

河 川 維 持 補 修 費 2,981    2 2,981        

道 路 境 界 確 定 事 業
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

4,100    2 4,100        

道 路 境 界 確 定 事 業
( 津 久 井 土 木 事 務 所 分 )

4,000    2 4,000        

道 路 境 界 確 定 事 業
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

5,000    2 5,000        

道 路 境 界 確 定 事 業
( 南 土 木 事 務 所 分 )

6,000    2 6,000        

道 路 維 持 補 修 費
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

10,000    2 10,000        

道 路 維 持 補 修 費
( 津 久 井 土 木 事 務 所 分 )

5,000    2 5,000        

道 路 維 持 補 修 費
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

15,000    2 15,000        

道 路 維 持 補 修 費
( 南 土 木 事 務 所 分 )

30,000    2 30,000        

交 通 安 全 施 設 整 備 事 業
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

9,000    2 9,000        

交 通 安 全 施 設 整 備 事 業
( 南 土 木 事 務 所 分 )

6,000    2 6,000        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 上 溝 ７ 号 ほ か )

19,200    2 19,200        

債 務 負 担 行 為 で 令 和 ２ 年 度
令 和 元 年 度 以 降 の 支 出 予 定

事　　　　　項 限　　度　　額

令　和　元　年　度　以　降　の

支　　出　　予　　定　　額

－ 32 －



国県支出金 地　方　債 そ　の　他
千円 千円 千円 千円

0    19,800    0    6,691    

0    0    0    2,981    

0    0    0    4,100    

0    0    0    4,000    

0    0    0    5,000    

0    0    0    6,000    

0    0    0    10,000    

0    0    0    5,000    

0    0    0    15,000    

0    0    0    30,000    

0    0    0    9,000    

0    0    0    6,000    

0    15,600    1,650    1,950    

以 降 に わ た る も の に つ い て の
額 等 に 関 す る 調 書 （ 補 正 ）

左　　　　の　　　　財　　　　源　　　　内　　　　訳

特　　　　定　　　　財　　　　源
一 般 財 源

一般会計
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期　間 金　　　　　　　　額
千円 千円

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 上 溝 ３ ７ ５ 号 )

3,000    2 3,000        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 田 名 ６ １ １ 号 )

8,000    2 8,000        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 小 山 ８ 号 ほ か )

8,300    2 8,300        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 磯 部 ７ ５ 号 )

4,541    2 4,541        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 大 沼 ６ ７ 号 )

3,054    2 3,054        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

9,200    2 9,200        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

17,400    2 17,400        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 南 土 木 事 務 所 分 )

5,000    2 5,000        

中 学 校 校 舎 等 整 備 事 業 31,427    2 31,427        

事　　　　　項 限　　度　　額

令　和　元　年　度　以　降　の

支　　出　　予　　定　　額

－ 34 －



国県支出金 地　方　債 そ　の　他
千円 千円 千円 千円

0    2,500    87    413    

0    6,800    225    975    

0    7,100    338    862    

0    4,000    40    501    

0    2,700    0    354    

0    0    0    9,200    

0    0    0    17,400    

0    0    0    5,000    

0    23,500    0    7,927    

左　　　　の　　　　財　　　　源　　　　内　　　　訳

特　　　　定　　　　財　　　　源
一 般 財 源

一般会計
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　変　更

補　正　前 補　　　正 補　正　後

千円 千円 千円 千円

（２）土 木 275,300  3,282,800  885,800  4,168,600  

(263,168,173) 

275,808,170  

（　）は、市場公募地方債発行に伴う満期一括償還に係る積立と取崩を反映した額

元金償還見込額には、市場公募地方債発行に伴う満期一括償還に係る積立を取り崩す額を含む。

合　　　　　　　計 31,703,900  885,800  32,589,700  

２ 災 害 復 旧 債 278,100  3,317,300  885,800  4,203,100  

地 方 債 の 平 成 ３ ０ 年 度 末
令 和 元 年 度 末 に お け る 現 在 高

区　　　　　　分
平成３０年度末
現 在 高

令 和 元 年 度 中

令 和 元 年 度 中 起 債 見 込 額

補　正　前 補　　　正 補　正　後 補　正　前 補　　　正 補　正　後

千円 千円 千円 千円 千円 千円

0  0  0  3,558,100  885,800  4,443,900  

(23,908,170) (23,908,170) (270,963,903) (271,849,703) 

21,228,170  21,228,170  286,283,900  287,169,700  
0  885,800  

885,800  4,481,200  0  0  0  3,595,400  

に お け る 現 在 高 及 び
の 見 込 み に 関 す る 調 書 （ 補 正 ）

の 増 減 見 込 み

令 和 元 年 度 末 現 在 高 見 込 額

令 和 元 年 度 中 元 金 償 還 見 込 額

－ 36 －



　変　更

補　正　前 補　　　正 補　正　後

千円 千円 千円 千円

（２）土 木 275,300  3,282,800  885,800  4,168,600  

(263,168,173) 

275,808,170  

（　）は、市場公募地方債発行に伴う満期一括償還に係る積立と取崩を反映した額

元金償還見込額には、市場公募地方債発行に伴う満期一括償還に係る積立を取り崩す額を含む。

合　　　　　　　計 31,703,900  885,800  32,589,700  

２ 災 害 復 旧 債 278,100  3,317,300  885,800  4,203,100  

地 方 債 の 平 成 ３ ０ 年 度 末
令 和 元 年 度 末 に お け る 現 在 高

区　　　　　　分
平成３０年度末
現 在 高

令 和 元 年 度 中

令 和 元 年 度 中 起 債 見 込 額

補　正　前 補　　　正 補　正　後 補　正　前 補　　　正 補　正　後

千円 千円 千円 千円 千円 千円

0  0  0  3,558,100  885,800  4,443,900  

(23,908,170) (23,908,170) (270,963,903) (271,849,703) 

21,228,170  21,228,170  286,283,900  287,169,700  
0  885,800  

885,800  4,481,200  0  0  0  3,595,400  

に お け る 現 在 高 及 び
の 見 込 み に 関 す る 調 書 （ 補 正 ）

の 増 減 見 込 み

令 和 元 年 度 末 現 在 高 見 込 額

令 和 元 年 度 中 元 金 償 還 見 込 額

一般会計
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Blank

令 和 元 年 度 相 模 原 市

下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算

（第１号）



令 和 元 年 度 相 模 原 市

下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算

（第１号）





議案第５３号

　(総則)

　(債務負担行為)

第２条　債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額を次のとおり改める。

　追　加

　(元号の表示)

令和２年２月１３日提出

　　　令和元年度相模原市下水道事業会計補正予算（第１号）

第１条　令和元年度相模原市下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところに

　よる。

第３条　令和元年度相模原市の下水道事業会計の予算における当該年度の元号の表示は、当

　該年度全体を通じて「令和」とする。

事　項 期　間 限　度　額

千円

令和元年度 0

令和２年度 43,862

令和元年度 0

令和２年度 213,620

令和元年度 0

令和２年度 6,046

マ ン ホ ー ル ポ ン プ ほ か
維 持 管 理 事 業
（ 農 業 集 落 排 水 ）

深 堀 ポ ン プ 場 ほ か
維 持 管 理 事 業
（ 公 共 下 水 道 ）

マ ン ホ ー ル ポ ン プ ほ か
維 持 管 理 事 業
（ 公 共 下 水 道 ）

　　令和２年２月１３日提出

相模原市長　本　村　賢　太　郎　　

－ 41 －
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下 水 道 事 業 会 計

補 正 予 算 に 関 す る 説 明 書

（第１号）



下 水 道 事 業 会 計

補 正 予 算 に 関 す る 説 明 書

（第１号）





Blank



（単位　円）
１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益

　　　減価償却費

　　　引当金の増減額（△は減少）

　　　長期前受金戻入額

　　　受取利息及び受取配当金

　　　支払利息

　　　有形固定資産除却損

　　　未収金の増減額（△は増加）

　　　未払金の増減額（△は減少）

　　　小　計

　　　利子及び配当金の受取額

　　　利子の支払額

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出

　　　無形固定資産の取得による支出

　　　国庫補助金等による収入

　　　受益者負担金等による収入 87,151,451

　　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー

令和元年度相模原市下水道事業会計
予定キャッシュ・フロー計算書

43,552,813

8,490,608,000

△ 22,821,688

△ 2,335,708,000

△ 12,000

1,691,429,000

15,942,000

152,795,837

1,324,924,809

9,360,710,771

12,000

△ 1,691,429,000

7,669,293,771

△ 7,616,732,812

△ 208,243,500

1,242,417,500

245,201,000

△ 6,250,206,361
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（単位　円）
１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益

　　　減価償却費

　　　引当金の増減額（△は減少）

　　　長期前受金戻入額

　　　受取利息及び受取配当金

　　　支払利息

　　　有形固定資産除却損

　　　未収金の増減額（△は増加）

　　　未払金の増減額（△は減少）

　　　小　計

　　　利子及び配当金の受取額

　　　利子の支払額

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出

　　　無形固定資産の取得による支出

　　　国庫補助金等による収入

　　　受益者負担金等による収入 87,151,451

　　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー

令和元年度相模原市下水道事業会計
予定キャッシュ・フロー計算書

43,552,813

8,490,608,000

△ 22,821,688

△ 2,335,708,000

△ 12,000

1,691,429,000

15,942,000

152,795,837

1,324,924,809

9,360,710,771

12,000

△ 1,691,429,000

7,669,293,771

△ 7,616,732,812

△ 208,243,500

1,242,417,500

245,201,000

△ 6,250,206,361

（単位　円）
３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー

　資金増加額（△は減少額）

　資金期首残高

　資金期末残高

2,420,556,448

2,377,577,858

5,746,900,000

△ 7,208,966,000

△ 1,462,066,000

△ 42,978,590

下水道事業会計
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　追　　加

期間 金　額

千円 千円

43,862 2 43,862

213,620 2 213,620

6,046 2 6,046

マ ン ホ ー ル ポ ン プ ほ か
維 持 管 理 事 業
( 公 共 下 水 道 )

マ ン ホ ー ル ポ ン プ ほ か
維 持 管 理 事 業
( 農 業 集 落 排 水 )

令 和 元 年 度 以 降 の
支 出 予 定 額

深 堀 ポ ン プ 場 ほ か
維 持 管 理 事 業
( 公 共 下 水 道 )

債 務 負 担 行 為 で 令 和 ２ 年 度
令 和 元 年 度 以 降 の 支 出 予 定

限　　度　　額事　　　　項
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国県支出金 企業債 その他
損益勘定
留保資金

千円 千円 千円 千円

0 0 43,862 0

0 0 213,620 0

0 0 6,046 0

左の財源内訳

以 降 に わ た る も の に つ い て の
額 等 に 関 す る 調 書 　 （ 補 正 ）

下水道事業会計
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（単位　円）

１　固定資産

(１)　有形固定資産

イ　土地 11,421,357,752

ロ　建物 833,320,793

　　減価償却累計額 △ 196,940,839 636,379,954

ハ　構築物 269,695,169,070

　　減価償却累計額 △ 52,033,582,132 217,661,586,938

二　機械及び装置 2,935,394,402

　　減価償却累計額 △ 1,353,253,954 1,582,140,448

ホ　車輌運搬具 66,500

　　減価償却累計額 △ 63,175 3,325

へ　工具、器具及び備品 5,339,903

　　減価償却累計額 △ 4,420,813 919,090

ト　リース資産 40,467,000

　　減価償却累計額 △ 16,486,532 23,980,468

チ　建設仮勘定 3,569,241,918

　有形固定資産合計 234,895,609,893

(２)　無形固定資産

イ　施設利用権 14,617,686,495

ロ　ソフトウエア 6,495,200

　無形固定資産合計 14,624,181,695

(３)　投資その他資産

イ　出資金 13,690,000

ロ　預託金 8,220

　投資その他資産合計 13,698,220

固定資産合計 249,533,489,808

２　流動資産

(１)　現金預金 2,377,577,858

(２)　未収金 2,865,294,085

   貸倒引当金 △ 34,442,613 2,830,851,472

流動資産合計 5,208,429,330

資　産　合　計 254,741,919,138

令和元年度相模原市下水道事業予定貸借対照表
（令和２年３月３１日）

資　産　の　部
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（単位　円）

３　固定負債

(１)　企業債

イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 79,969,633,167

　企業債合計 79,969,633,167

(２)　リース債務 17,224,724

固定負債合計 79,986,857,891

４　流動負債

(１)　企業債

イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 7,016,185,161

　企業債合計 7,016,185,161

(２)　リース債務 8,761,392

(３)　未払金 2,685,058,194

(４)　引当金

イ　賞与引当金 49,725,000

　引当金合計 49,725,000

(５)　預り金 9,998,844

(６)　その他流動負債 3,028,490

流動負債合計 9,772,757,081

５　繰延収益

(１)　長期前受金

イ　受贈財産評価額 14,305,114,083

　　収益化累計額 △ 3,267,757,628 11,037,356,455

ロ　国庫補助金 44,501,824,969

　　収益化累計額 △ 7,458,343,218 37,043,481,751

ハ　県補助金 10,518,516,786

　　収益化累計額 △ 1,609,490,940 8,909,025,846

ニ　他会計負担金 11,766,371,906

　　収益化累計額 △ 11,741,553,605 24,818,301

ホ　受益者負担金等 7,784,014,360

　　収益化累計額 △ 1,549,835,552 6,234,178,808

ヘ　その他 51,449,166

　　収益化累計額 △ 11,274,251 40,174,915

繰延収益合計 63,289,036,076

負　債　合　計 153,048,651,048

負　債　の　部

下水道事業会計
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（単位　円）

６　資本金 98,469,998,283

７　剰余金

(１)　資本剰余金

イ　受贈財産評価額 525,360,692

　資本剰余金合計 525,360,692

(２)　利益剰余金

イ　当年度未処分利益剰余金 2,697,909,115

　利益剰余金合計 2,697,909,115

剰余金合計 3,223,269,807

資　本　合　計 101,693,268,090

負　債　資　本　合　計 254,741,919,138

資　本　の　部
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１　重要な会計方針に係る事項に関する注記

（１）　固定資産の減価償却の方法

　　ア　有形固定資産

・減価償却の方法

　定額法

・主な耐用年数

　建物　　　　　　　　　　15～50年

　構築物　　　　　　　　　28～50年

　機械及び装置　　　　　　 6～20年

　工具、器具及び備品　　　  　 5年

　　イ　無形固定資産

・減価償却の方法

　定額法

・主な耐用年数

　施設利用権　　　　　　　  　50年

　ソフトウェア　　　　　　  　 5年

（２）　引当金の計上方法

　　ア　退職給付引当金

　職員の退職手当は、一般会計がその全部を負担することとなっているため、

退職給付引当金は計上していない

注　　　　記

退職給付引当金は計上していない。

　　イ　賞与引当金

　職員の期末手当、勤勉手当及びそれに伴う法定福利費の支給に備えるため、

当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上してい

る。

　　ウ　貸倒引当金

　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込

額を計上している。

（３）　消費税及び地方消費税の会計処理

　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式としている。

２　予定貸借対照表に関する注記

（１）　企業債の償還に係る他会計の負担

　　　　貸借対照表に計上されている企業債（当年度の末日の翌日から起算して１年

　　　以内に償還予定のものも含む。）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額

　　　は、38,186,774千円である。

（２）　建設仮勘定の整理方法

　　　　建設改良工事でその工期が１事業年度を越えるものは、建設仮勘定をもって

　　　整理する。

下水道事業会計
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３　リース契約により使用する固定資産に関する注記

（１）　リース取引の処理方法

　　　　リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については、通常

　　　の売買取引に係る方法に準じた会計処理をする。

　　　　リース料総額が300万円未満のファイナンス・リース取引については、通常

　　　の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をする。

（２）　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額

　　　　1年内 円

1年超 円

計 円

４　セグメント情報に関する注記

（１）　報告セグメントの概要

　　　　下水道事業会計は、公共下水道事業、農業集落排水事業及び市設置高度処理

　　　型浄化槽事業を運営しており、各事業で運営方針等を決定していることから、

　　　それらを報告セグメントとしている。

　　ア　各報告セグメントの事業内容

1,540,296

2,934,846

4,475,142

セグメント区分 事業の内容

公共下水道事業
市街地における、し尿・生活雑排水等の処理及び雨水
排除

市設置高度処理型
浄化槽事業

高度処理型浄化槽整備区域における、し尿・生活雑排
水等の処理

農業集落排水事業 農業集落における、し尿・生活雑排水等の処理
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３　リース契約により使用する固定資産に関する注記

（１）　リース取引の処理方法

　　　　リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については、通常

　　　の売買取引に係る方法に準じた会計処理をする。

　　　　リース料総額が300万円未満のファイナンス・リース取引については、通常

　　　の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をする。

（２）　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額

　　　　1年内 円

1年超 円

計 円

４　セグメント情報に関する注記

（１）　報告セグメントの概要

　　　　下水道事業会計は、公共下水道事業、農業集落排水事業及び市設置高度処理

　　　型浄化槽事業を運営しており、各事業で運営方針等を決定していることから、

　　　それらを報告セグメントとしている。

　　ア　各報告セグメントの事業内容

1,540,296

2,934,846

4,475,142

セグメント区分 事業の内容

公共下水道事業
市街地における、し尿・生活雑排水等の処理及び雨水
排除

市設置高度処理型
浄化槽事業

高度処理型浄化槽整備区域における、し尿・生活雑排
水等の処理

農業集落排水事業 農業集落における、し尿・生活雑排水等の処理

　　イ　各報告セグメントの財務情報

（単位：千円）

公共下水道
事業

農業集落
排水事業

市設置高度処理
型浄化槽事業

合計

営業収益 10,657,548 2,872 33,372 10,693,792

営業費用 12,907,337 44,674 323,596 13,275,607

営業損益 △ 2,249,789 △ 41,802 △ 290,224 △ 2,581,815

経常損益 193,456 △ 17,591 △ 158,599 17,266

セグメント資産 249,453,720 607,577 4,680,622 254,741,919

セグメント負債 147,912,828 574,155 4,561,668 153,048,651

その他の項目

他会計繰入金 4,549,195 8,809 51,996 4,610,000

減価償却費 8,332,404 23,786 134,418 8,490,608

特別利益 19,139 7,147 0 26,286

特別損失 0 0 0 0

固定資産の増加 △ 2,476,962 △ 9,838 675,395 △ 1,811,405

下水道事業会計
－ 55 －



Blank







 

 

 

 

 

    参  考  資  料 

 

 

 

土木（道路）工事箇所表 

 

 



債務負担行為設定分

市道

延長（ｍ） 幅員（ｍ）

1 青葉２丁目 120.0 2.8～4.0

2 上溝 26.9 4.0

3 水郷田名１丁目 39.6 4.0

4 宮下本町３丁目 66.7 3.3～4.0

1 磯部 市道磯部７５号 52.1 3.2～4.3

2 若松１丁目 市道大沼６７号 20.4 3.8

 　狭あい道路等整備事業の内訳 （補正予算書　８ページ）

番号 所　　　在 路　　線　　名
規　　　模

市道小山８号ほか

　　　南区

　　　中央区

市道上溝７号ほか

市道上溝３７５号

市道田名６１１号
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青葉２丁目１２番９地先～青葉２丁目１３番１６地先

上溝４５８２番１地先～上溝４５８６番地先

水郷田名１丁目９番３４地先～水郷田名１丁目９番３８地先

宮下本町３丁目３４番８地先～宮下本町３丁目３４番１７地先

磯部１３６４番８地先～磯部１３６４番１１地先

若松１丁目３３６１番１９９地先～若松１丁目３３６１番２０１地先

箇　　　　所　　　　説　　　　明
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